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ANOTACE

Tato práce se koncentruje na komparaci etických kodexů úředníků veřejné správy

v České a Rakouské republice. Nejprve je výběr těchto dvou států podložen společným

historickým vývojem a vývojem veřejné správy. Není však opomenuta ani stránka in-

terkulturních rozdílů. Následně se práce věnuje deskripci obou etických kodexů spolu

s etickým kodexem Evropské unie, ze kterého oba vychází. Poté je provedena kompara-

ce všech tří etických kodexů a to nejen na základě předchozí deskripce, ale i na výsled-

cích získaných z dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo provedeno jak v Čes-

ké, tak v Rakouské republice. Respondenti byli v České republice úředníci a zaměst-

nanci úřadů obcí s rozšířenou působností a v Rakouské republice na ekvivalentní úrovni

okresů tzv. Bezirk.

Klíčová slova

Etický kodex; veřejná správa; úředník a zaměstnanec veřejné správy, Evropská unie;

korupce; interkulturní komunikace; komparace.

ANOTATION

The thesis is concentrated on comparison of ethical codes of public administration civil

servants in Czech Republic and Austria. First of all, the choice of this two states is

based on common history and development of public administration. Aspect of intercul-

tural differences is not omitted. The thesis aims on description of both ethical codes

along with ethical code of European Union, which are both codes based on. Thereafter

the comparison of all three codes is performed on the base of previous description and

results obtained by survey. Survey was made in Czech Republic and Austria. The civil

servants and employees of municipalities with extended competence and the civil serv-

ants on equal level of districts, so-called Bezirk, in Austria are respondents of the sur-

vey.

Keywords

Ethical code, public administration, civil servant and employee of public administration,

European Union, corruption, intercultural communication, comparison
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1. ÚVOD

V prosinci 2019 zveřejnila Evropská komise výsledek průzkumu veřejného mínění za-

měřeného na vnímání korupce uskutečněného v rámci 28 členských zemí. Názor re-

spondentů byl zpracován do přehledných grafů, které zobrazují celkovou percepci na-

příč Evropskou unií.
1
Mimo jiné z nich vyplynulo, že 71 % dotázaných shledává míru

korupce jako rozšířenou. Výsledek průzkumu veřejného mínění byl zpracován také pro

každou členskou zemi samostatně; ukázal, že v České republice je vnímání rozšíření

korupce daleko intenzivnější, a to o 16 % než evropský průměr.
2
Z již uvedeného vý-

zkumu také vyplynulo, že mezi nejčastější korupční prostředí patří hned vedle politiky

veřejná správa, z níž byli především jmenováni zmíněni úředníci přidělující veřejné

zakázky a vydávající živnostenské oprávnění a působící v rámci stavebního řízení.
3

Na základě Smlouvy o Fungování Evropské unie, v článku 83 odstavce 1, byla korupce

jasně označena, jako trestný čin hned vedle tak závažných trestných činností, jako

je například terorismus, obchod s lidmi i sexuální vykořisťování žen a dětí, nedovolený

obchod s drogami, a další. Proto si Evropský parlament a Rada Evropské unie vyhradili

právo proti nim bojovat pomocí směrnic udávající minimální společná pravidla a pří-

padné sankce za jejich porušení.
4
Výrazem snahy o snížení korupčního jednání Evrop-

ské unie je například Úmluva proti korupci úředníků, v jejíž návaznosti byly vydány

různě zpracované etické kodexy pro úředníky jednotlivých členských států.
5
Dalším

příkladem snahy eliminace korupce v rámci Evropské unie bylo přijetí Evropského ko-

dexu řádné správní praxe.
6
Korupce se považuje za velmi závažný jev. Avšak i přesto,

1
European Commission. DGs. Communication. Public Opinion. Corruption – December 2019. Factsheets

in national language. [online] © European Union, 1995-2020. [cit. 2020-11-21] Dostupné z:

https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPE

CIAL/surveyKy/2176.
2
Příloha č. 1.

3
Příloha č. 2.

4
Evropská Unie. Právo EU. Smlouvy EU. Smlouvy v platnosti. Smlouvy o fungování Evropské unie.

[online] © European Union, 1995-2020. [cit. 2020-11-21] Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12016E/TXT&from=EN.
5
Úmluva o boji proti korupci úředníků Evropských společenství nebo členských států Evropské unie,

vypracovaná na základě článku 3 odst. 2 písm. c) Smlouvy o Evropské unii (Úř. věst. C 195, 25.6.1997,

s. 2–11) EUR-Lex. Shrnutí právních předpisů EU, Úmluva o boji proti korupci úředníků [online] © Ev-

ropská unie, 1998-2021. [cit. 2021-02-13] Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/LSU/?uri=CELEX:41997A0625(01).
6
Evropský veřejný ochránce práv. Tiskové středisko. Publikace. Evropský kodex řádné správní praxe.

[online] © Evropská unie, 1995-2020. [cit. 2020-11-21] Dostupné z:

https://www.ombudsman.europa.eu/cs/publication/cs/3510.
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jaká se vyvíjí snaha o její minimalizaci a vymýcení, ji veřejnost stále považuje za běž-

nou.

Uvedené výsledky veřejného mínění v kontextu přístupu Evropské unie k této

problematice vedou ke spoustě otázek interdisciplinární povahy, například: Je korupce

tak závažný zločin? Je možné, ji považovat v určité míře za etickou? Co dnes člověk

považuje za etické? Je v rámci správy státu etika na místě? Stačí úředníkovi vlastní „in-

terně“ nastavený žebříček hodnot, nebo potřebuje etickou „externí“ příručku? Když už

je takový etický kodex k dispozici, řídí se jím, anebo jde stále svou vlastní cestou? Liší

se pojetí a chápání etiky v rámci jednotlivých států a je možné, aby bylo historicky

ovlivněno? Tyto otázky se staly podnětem k výběru tématu mé diplomové práce.

Pro nalezení odpovědí na ně, se jeví jako vhodné analyzovat etický kodex úředníků.

Kromě toho rozdílnost chápání míry korupce v jednotlivých státech plynoucí z výsledků

výše uvedeného průzkumu veřejného mínění vybízí k porovnání etických kodexů vícera

států a rovněž s již zmíněným Evropským kodexem řádné správní praxe.
7
Pro komparaci

s Českou republikou pokládám za nejvhodnější Rakousko, které spojuje společná histo-

rie v rámci jednoho státního celku, a tudíž i sdílení identického systému veřejné správy.

Jejich sociologicko-kulturní dědictví je tedy v mnohých směrech podobné.

To se odráží i na jejich projevech a vnímání otázek etiky, systémů společnosti atd., což

mimo jiné sledují i disciplíny jako je interkulturní komunikace a areálová lingvistika.

V neposlední řadě je pak pojí společná platforma Evropské unie. V práci budu uplatňo-

vat interdisciplinární přístup, konkrétně se bude jednat o metody zkoumání uplatňované

v politologii, sociologii, interkulturní komunikaci a areálové lingvistice. Kombinace

těchto vědeckých oblastí není neobvyklá. Spojení politologie a sociologie dokonce vy-

ústila ve vznik nového vědního oboru, jedná se o tzv. politickou sociologii.
8
Aplikované

metody v rámci výzkumu budou komparace a dotazník.
9

Aplikace postupů komparativní metody v rámci zvoleného tématu se bude týkat

následujících dokumentů: Usnesení vlády ČR č. 331, ze dne 9. května 2012 o Etickém

kodexu úředníků a zaměstnanců veřejné správy, Die VerANTWORTung liegt bei mir

7
Evropský veřejný ochránce práv. Tiskové středisko. Publikace. Evropský kodex řádné správní praxe.

[online] © Evropská unie, 1995-2020. [cit. 2020-11-21] Dostupné z:

https://www.ombudsman.europa.eu/cs/publication/cs/3510.
8
CABADA, Ladislav; KUBÁT Michal a kol. Úvod do studia politické vědy. Plzeň: Vydavatelství a na-

kladatelství Aleš Čeněk, 2007, s. 364.
9
DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra a kol. Základní modely demokratických systémů: komparace politických

systémů. Praha: Oeconomica, 2008, s. 8.
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a Evropský kodex řádné správní praxe, ze kterého oba kodexy vychází.
10

Nejprve bude

provedena deskripce jednotlivých kodexů a následně provedena komparace. Cílem

srovnání bude stanovit odlišnosti a shody v pojetí uvedených etických kodexů. Kritéria


[…]


vzorku vypovídající hodnoty, bylo nutné si dále stanovit, i na jaké správní úrovni bude
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průzkum prováděn. Byly zvoleny tyto obce s rozšířenou působností či statutární města:

Blatná, České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice, Milev-

sko, Písek, Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, Týn nad

Vltavou, Vimperk, Vodňany.
326

V Dolním a Horním Rakousku se jednalo o obdobnou

úroveň Bezirk, tedy okresní obce. V Dolním Rakousku se jednalo o tyto okresní obce

či statutární města: Amstetten, Baden, Bruck an der Leitha-Schwechat, Gänserndorf,

Gmünd, Hollabrunn, Horn, Korneuburg, Krems, Lilienfeld, Melk, Mistelbach, Mödling,

Neukirchen, St. Pölten, Scheibbs, Tullnerfeld, Waidhofen an der Thaya, Wiener Neu-

stadt,Waidhofen an der Thaya.
327

A v Horním Rakousku o tyto obce a statutární města:

Braunau, Freistadt, Gmunden, Grieskirchen und Eferding, Grieskirchen, Eferding, Kir-

chdorf, Linz-Land, Perg, Ried, Rohrbach, Schärding, Steyr-Land, Urfahr-Umgebung,

Vöcklabruck, Wels-Land.
328

V obcích pak byli osloveni tajemníci s žádostí o rozšíření

anonymního dotazníku mezi jejich úředníky.

Výsledky dotazníkového šetření však nepřinesly očekávaná data. V České Re-

publice odpovědělo 77 respondentů, ale v Rakousku pouze 3 a to i po opakování žádosti

o vyplnění. Získaná data tak měla vypovídající hodnotu pouze pro Českou republiku,

tudíž se nedá jimi celkovou komparaci podpořit. Výsledky českých dotazníků se dají

interpretovat tak, že ne všechny organizace vyhotovili svůj vlastní interní etický kodex

a tudíž s ním i mnozí úředníci nebyli seznámeni. Další informací plynoucí z výzkumu

je, že úředníci v České republice více využívají příslušný zákon než kodex. Avšak zařa-

zení názorných příkladů do etického kodexu by většina uvítala. Další velmi významnou

informací bylo, že kontroly dodržování etického kodexu se pravidelně neprovádí,

nebo převážně po stížnosti nespokojeného klienta. V souvislosti s etickým kodexem

se ani nekonají pravidelná školení. I přesto se většina úředníků přiklonila k názoru,

že existence etického kodexu pozitivně ovlivnila fungování veřejné správy.

Výsledná komparace a získaná data z dotazníku byla v závěru dána do kontrastu

s interkulturní komunikací. Kulturní dimenze obou národů se promítly, jak do kodexů,

326
ČESKO. § 3 odst. 2 zákona č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu a o změně souvisejících

zákonů (zákon o územně správním členění státu). In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2021

[cit. 2021-04-13]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-51#p3-2.
327

Rechtsinformationsystem desBundes. Landesrecht. Suchbegriff. NÖ Bezirkshauptmannschaften-

Gesetz, LGBl. Nr. 96/2015. [online] © 2021 Bundesministerium für Digitalisierung und Wirtschaftsstan-

dort [cit. 2021-04-13]. Dostupné z:

https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=LrNO&Gesetzesnummer=20001103.
328

Land Oberösterreich. Verwaltung. Bezirkshauptmannschaften. [online] © Amt der Oö. Landesre-
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tak i do výsledků českých dotazníků, čímž se potvrdil i sociokulturní rozdíl v přístupu

k etickým kodexům, tak otázkám etiky.

Jako osobní vyhodnocení mého výzkumu bych doporučila Evropské Unii a všem

Evropským regionům užší spolupráci a předávání zkušeností a názorů i v této oblasti.

Kodex EU a Kodex AT spoléhá na absolutní osobní zodpovědnost každého člověka

(nejenom úředníka, či klienta), jelikož připouští i určité možné přestupky za konkrétních

podmínek (například přijetí daru apod.) a odvolává se na využití zdravého selského ro-

zumu. Tato formulace a forma zpracování vyvolává pocit sounáležitosti, podpory a po-

chopení.

Kodex ČR je naopak strukturován jako zákon, pravděpodobně aby vzbudil

v úřednících jistou formu úcty, možná i strachu z možných sankcí. Jakékoliv možné

interpretace nepřipouští, čímž působí odměřeně, chladně a vůči vlastním zaměstnancům

značně nedůvěřivě. Tento postoj pak může na úředníky samé působit jako nedostatečná

opora systému a státu při řešení problémů, jelikož je svým způsobem předem sám dis-

kredituje svou nadřazeností (odpovědi českých úředníků na otázku č. 11. působily velmi

vystresovaně, nedůvěřivě až agresivně – viz „nastrčení klienti“). Doporučila bych proto

České republice přepracování kodexu, či zařazení etické otázky do pravidelných škole-

ní, čímž by čeští úředníci mohli získat na pocitu důvěry a podpory ze strany státu a sys-

tému (která byla v otázce č. 11 jasně čitelná v Rakousku).

V závěru bych ráda vyzdvihla názor jednoho českého úředníka, který v rámci

dotazníku odpověděl, že se sleduje etické chování u úředníků, ale u klientů nikoli. Při-

tom 29 respondentů z České republiky uvedlo, že je klienti uvedli do rozporu s etickým

kodexem. Použila bych tedy modifikaci názvu a motta Kodexu AT jako apel na celou

společnost - Zodpovědnost leží na každém z nás a tudíž i na mě.
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