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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s odborným jazykem x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
x

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

Samostatnost autora/ky při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Veronika Hazuková si za téma diplomové práce vybrala srovnání etických kodexů v České a

Rakouské republice, které vhodně komparuje s Kodexem Evropské unie. Pracovník veřejné

správy je ve své praxi čas od času postaven před rozhodnutí, zda přijetí daru nebo jiné

pozornosti není možné pokládat za korupci. Přitom uplácení v jakékoli formě patří mezi

dlouhodobý společenský fenomén a nelze jej pokládat za „kavalírský“ delikt.

Autorka si vybrala téma, které není dosud jak v české, tak i v zahraniční odborné literatuře

reflektováno. Vychází přitom z hypotézy, že společná minulosti v rámci habsburské

monarchie znamenala po dlouhou dobu identický systém veřejné správy, což vytváří

předpoklad pro shodné rysy etických kodexů. Na vybranou problematiku nahlíží nejenom

prostřednictvím zohlednění společné historie, ale také interkulturní komunikace a kulturních

standardů. Text je rozdělen do šesti na sebe navazujících kapitol.

Za nejzajímavější pokládám 4. kapitolu o Češích a Rakušanech z pohledu interkulturní

komunikace (s. 27–33); samotné srovnání etických kodexů ČR a Rakouska, které dosud

v odborné literatuře absentuje (s. 85–89) i provedení dotazníkového šetření (s. 90–109). V.

Hazuková zajímavým způsobem zhodnotila Kodex ČR, který má dikci zákona

„pravděpodobně, aby vzbudil v úřednících jistou formu úcty, možná i strachu z možných

sankcí. Jakékoliv možné interpretace nepřipouští, čímž působí odměřeně, chladně a vůči

vlastním zaměstnancům značně nedůvěřivě. Tento postoj pak může na úředníky samé působit

jako nedostatečná opora systému a státu při řešení problémů, jelikož je svým způsobem

předem sám diskredituje svou nadřazeností (odpovědi českých úředníků na otázku č. 11.

působily velmi vystresovaně, nedůvěřivě až agresivně)“ (s. 113).

Za slabší část práce pokládám historický nástin souvislostí, kde lze najít i některá poněkud

svérázná propojení dějinných událostí (s. 14, 15). Téměř zcela je opomenuta meziválečná

doba, i období po 2. světové válce, které v československém prostředí znamenalo zánik

demokratické veřejné správy (s. 17–18). V této souvislosti by práci prospělo četnější využití

práce Arnolda Suppana: 1000 Jahre Nachbarschaft. „Tschechen“ und „Österreicher“ in

historischer Perspektive. Eine Synthese. Wien 2016. V textu rovněž absentuje zřetelnější

rozlišení mezi státními úředníky a úředníky samosprávy (s. 37–38, 52–55), třebaže autorka

zmiňuje v Rakousku rozdíl mezi Beamte a Vertragsbedienste (s. 41–42). Rakouský prezident

v praxi vystupuje jako „čestný makléř“ a prostředník politických sporů (s. 40). V textu lze

nalézt rovněž některé překlepy a méně přesné bibliografické odkazy 8, 9, 15, 17, 19, 25, 40–

41, 87).

Navzdory uvedeným připomínkám nelze V. Hazukové upřít zajímavé zpracování tématu, píli

a schopnost klást si samostatně podnětné otázky. Diplomové práci věnovala bezesporu

nemalou pozornost a množství času. Současně musím pozitivně ocenit autorčin přístup ke

studijním povinnostem.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení diplomové práce velmi dobře.

Srovnejte etické kodexy České a Rakouské republiky? Jaké jsou hlavní obsahové teze

Vídeňského antikorupčního programu?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A
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